Zeny a muzi v Pardubickém kraji

1. Demografické charakteristiky

Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

K 31. 12. 2018 Zilo na uzemi Pardubického kraje 520 316 obyvatel (257 948 muz( a 262 368 Zen), coz je
nejvice od vzniku kraje v roce 2000. PocCet obyvatel kraje roste zejména zasluhou zahrani¢niho stéhovani.
Za poslednich deset let se populace kraje zvétSila o 6 tis. osob, migraci pfibylo 5 tisic osob, zatimco pfirozenou
ménou 1 tisic’ osob.

V uhrnu obyvatelstva maji mirnou prevahu zeny, ke konci roku 2018 se na celkovém poctu obyvatel
Pardubického kraje podilely 50,4 %, na 100 muzu tak pfipadalo 102 Zen. Nejvy$si zastoupeni Zen na

pramér ¢inil 50,8 %. V absolutnim vyjadreni Zilo v kraji ke konci roku 2018 o 4,4 tis. vice Zen nez muzu.

Podil Zen na populaci kraje v Case mirné klesa, od roku 2001 se sniZil o 0,6 procentniho bodu. K postupnému
priblizovani poctu muzd a Zen dochazi diky relativné rychlej$imu zlepSovani imrtnostnich pomérd u muzi
(zejména ve vysSich vékovych kategoriich) oproti Zenam, postupné se tak snizuje rozdil ve stfedni délce Zivota
(nadéji doziti) u obou pohlavi.

Pocet Zen na 100 muzi podle obci a SO ORP Pardubického kraje k 31. 12. 2018
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Mezi okresy Pardubického kraje nachazime nejvys$Si podil Zzen na Pardubicku a Svitavsku (50,5 %),
ve zbyvajicich okresech je zastoupeni Zen na Urovni krajského praméru (50,4 %). V témér tirech pétinach obci
kraje zZilo ke konci roku 2018 vice muz( nez Zen, ve dvou pétinach obci pfevazovaly Zeny a zbyvajici dvé
procenta z celkového poctu obci v kraji pfipadala na obce se shodnym poétem muzl a Zzen. Nadpoloviéni

1 Souget migrac¢niho a pfirozeného pfirlistku v letech 2009-2018 neodpovida rozdilu stavl k 31. 12. 2008 a 31. 12. 2018 z dlivodu
nasazeni novych stavl poctu obyvatel k 1. 1. 2011 podle vysledku s¢itani lidu (-904 osoby oproti stavu k 31. 12. 2010).
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vétSinu tvofi Zzeny ve velikostnich kategoriich obci nad 1 tisic obyvatel, v menSich obcich prevladaji mezi

obyvateli muzi.

Muzi a Zeny podle velikostnich skupin obci k 31. 12. 2018

Keai v tom obce s poctem obyvatel
raj
celkem . . 1000- | 2000- | 5000- | 20 000- | 50 000
do 199 1 200-499 | 500-999 1999 4999 19999 | 49999 a vice
Pocet obci celkem 451 106 172 89 48 19 15 1 1
v tom
s pfevahou muzl 264 72 109 55 20 7 1 - -
s pfevahou zen 176 29 59 32 28 12 14 1 1
se stejnym poctem muzl a Zen 11 5 4 2 - - - - -
Pocet obyvatel celkem 520316 | 14141 56320 64030| 64672| 57091 150223 | 23151| 90688
v tom (%)
muzi 49,6 51,7 50,8 50,6 49,8 49,6 48,8 48,6 49,1
zeny 50,4 48,3 49,2 49,4 50,2 50,4 51,2 51,4 50,9

Nejvétsi pocetni pfevahu Zzen nad muzi vramci spravnich obvodil obci s rozsifenou plsobnosti
Pardubického kraje zjistujeme ke konci roku 2018 na Ceskotfebovsku a Svitavsku (104 Zzen na 100 muzu),
nejnizsi tzv. index feminity zaznamenalo Preloucsko (99). Mezi obcemi kraje pak nejvyraznéji prevazovaly
Zeny v obci Anenskéa Studanka v okrese Usti nad Orlici (obec s domovem sociélnich sluZeb s pfevahou Zen),
kde v roce 2018 pfipadalo na 100 muzl 143 Zen, naopak v obci Hartinkov (okr. Svitavy) pfipadlo ve stejném
obdobi na 100 muzul pouze 57 Zen.

Pocet Zen na 100 muzi podle SO ORP a kraja k 31. 12. 2018

pocet Zzen na 100 muzd

99 100 101

102 103 104

Zdroj: CSU

Ackoli v populaci jako celku prevazuji zeny, v podrobnéjSim tridéni podle véku je pro mladsi vékové skupiny
typicka pocetni pfevaha muzd. Pri narozeni se pomér pohlavi pohybuje nej¢astéji v rozmezi 105 az 106 chlapcu
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na 100 divek. V Pardubickém kraji nabyval tento index v poslednich deseti letech hodnot od 101 do 109.
V dusledku vyssi Grovné umrtnosti muzl se postupné pocet muzl a Zen vyrovnava a ve starsich vécich jiz
pocetné prevladaji Zeny. Prvni pétiletou vékovou skupinou s vy$$im poétem Zen nez muzl byla na konci roku
2018 v kraji skupina 55-59letych osob (v jednotkach véku $lo o vék 58 let).

Vékové slozeni obyvatelstva Pardubického kraje k 31. 12. 2018

Zeny

nad Zenami

5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000
Pocet obyvatel
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Mezi obyvateli pétaSedesatiletymi a starSimi je pfevaha Zen jiZ velmi vyrazna, v roce 2018 tvorily Zeny v této
kategorii 57 % a na 100 muzU pfipadalo 135 Zen. Ve vékové skupiné 80 a vice let tvorily Zeny 66 %, index
feminity dosahl hodnoty 194.

K'31. 12. 2018 Zilo v kraji 82 063 déti do 15 let, na populaci kraje se tato vékova skupina podilela 15,8 %.
Divky ve véku 0-14 let predstavovaly 15,3 % z celkového poctu zen v kraji, stejné stafi chlapci tvofili 16,3 %
muzské populace kraje. Pocet déti i jejich procentualni zastoupeni na populaci kraje od roku 2008 mirné roste,
ve srovnani s rokem 1991 je vSak déti mladSich 15 let v kraji o 25 tis. méné (-13 tis. muzu a -12 tis. Zzen).

Osob v tzv. produktivnim véku (15 az 64 let) Zilo ke konci roku v kraji 334 475, tj. 64,3 % z celkového poctu
obyvatel kraje (62,0 % Zen a 66,6 % muz( Zijicich v kraji). Pocet i podil obyvatel v této vékové skupiné klesa
jiz od roku 2009, kdy do produktivniho véku zacaly pfechazet populacné slabé ro¢niky druhé poloviny 90. let
20. stoleti a zaroven ji opustily poCetné silné vale¢né a povaleéné rocniky. V produktivnim véku jsou pfitom
nejpocetnéjSi generace obyvatelstva narozené v 70. letech 20. stoleti.

Jednoznacné rostouci trend zaznamenava dlouhodobé vékova skupina osob starsich 65 let, k 31. 12. 2018
Zilo v Pardubickém kraji 103 778 seniorl a predstavovali 19,9 % z celkového poctu obyvatel. Z celkového
poctu Zen v kraji tvofily Zeny starSi 65 let 22,7 %, seniofi se na celkovém poctu muzl podileli 17,1 %.
Ve srovnani s rokem 1991 Zije nyni v kraji o 39 tisic senior( vice.

Pokradujici starnuti populace se odrazi v rostoucim pramérném véku obyvatel Pardubického kraje. V roce
2018 dosahl hodnoty 42,4 roku, coz je hodnota mirné nad republikovym primérem (42,3 roku) a zarovern Sesta
nejnizsi mezi kraji CR. Zenam bylo v priiméru 43,8 roku a muzdm 41,0 let. Za poslednich deset let zestarlo
obyvatelstvo kraje o 2,1 roku; u Zen doslo k narlistu primérného véku o 2,0 a u muzl o 2,2 roku. Rozdil mezi

priimérnym vékem Zen a muzl se v tomto obdobi mirné snizil z 3,1 na 2,8 roku.

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)

Muzi Zeny

index index

1000 1015 1030 1045 90,0 1000 1100 1200 Zdroj: CSU

Stale vyS$Sich hodnot nabyva index stari, ktery vyjadfuje vzajemny pomér poctu seniorské a détské slozky
populace. V roce 2018 pripadalo na 100 déti do 15 let jiz 126 senior(i starsich 65 let, coz predstavuje Sestou

nejniz&i hodnotu mezi kraji CR. Index stafi zen &inil 149, u muz{ pak 105. U Zen byla nejvy$$i hodnota indexu

u obou pohlavi (86 u muzli, 121 u Zen). Vy$si hodnota indexu stafi typicka pro populaci zen souvisi s jiz
zminénym pocetné mnohem vy388im zastoupenim Zen v nejvy8Sich vékovych kategoriich. Index stafi u zen
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v kraji trvale prekracuje hodnotu jednoho sta od roku 1999, u muzul byla pocetni pfevaha seniord nad détmi
poprvé zaznamenana v roce 2016.

Nejstar§im obyvatelstvem v ramci Pardubického kraje se vyznacuje okres Chrudim, index stari zen zde v roce
2018 dosahl hodnoty 154, u muzu pak 108. Nejméné Zen nad 65 let na 100 divek do 15 let pfipada v okresech

muzi (102).

Mezi spravnimi obvody ORP kraje mélo v roce 2018 nejstarSi zenskou ¢ast populace Hlinecko (na 100 divek
do 15 let zde pfipadalo 171 Zen starSich 65 let), nejmladsi pak Zambersko (index stafi 129). U muzd byla
nejvétsi prevaha seniorl nad détskou slozkou obyvatelstva v roce 2018 na Kralicku (121), naopak na Holicku
se index stari muzl v roce 2018 drzel pod hranici jednoho sta (95).

Narozeni a jejich struktura

V pribéhu roku 2018 se v Pardubickém kraji zivé narodilo 5 526 déti, coz je o 154 déti vice nez v predchozim
roce. Podet Zivé narozenych déti dosahl v kraji (stejné tak i v celé Ceské republice) maxima v roce 2008, kdy
se v kraji Zivé narodilo 5 752 déti, coZ bylo nejvice od roku 1993 (6 235 narozenych). Mezi roky 2010 a 2011
doslo v kraji k vyraznému poklesu zivé narozenych déti (-409), od roku 2012 pak po&ty narozenych meziro¢né
kolisaji.

Mezi zivé narozenymi détmi v roce 2018 bylo 2 796 chlapcl a 2 730 divek. Pomér pohlavi pfi narozeni je
biologicky dany a dosahuje nej¢astéji hodnot 105 az 106 narozenych chlapct na 100 divek. V Pardubickém
kraji pfipadalo v poslednich deseti letech v priméru na kazdych 100 narozenych divek 105 chlapct. Hodnoty
tohoto tzv. indexu maskulinity pfi narozeni se v uvedeném obdobi pohybovaly od 101 do 109.

Podle poslednich dostupnych udaji za rok 2016 se v Pardubickém kraji Zivé narodilo 292 déti s vrozenou
vadou, to je 52,8 déti na 1 000 Zivé narozenych (zdrojem dat je Ustav zdravotnickych informaci a statistiky

v Pardubickém kraji za poslednich pét let. Vyskyt vrozené vady je ¢astéjSi u narozenych chlapct nez divek
(58,3 chlapct s VV na 1 000 zivé narozenych chlapcl oproti 46,9 divkam v roce 2016).

Podil zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okresu

v %

Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Pardubicky kraj 20,6 25,4 30,0 32,6 38,1 41,6 45,3 47,9 48,9
Chrudim 16,0 23,5 24,2 31,9 35,9 40,4 44,8 49,7 50,7
Pardubice 18,8 25,3 28,4 30,6 35,5 41,8 44,0 45,5 45,9
Svitavy 22,4 25,2 30,0 34,1 42,4 42,4 46,3 48,9 49,4
Usti nad Orlici 24,2 27,0 35,6 34,6 39,3 41,5 46,7 48,8 50,9

Ve struktufe zivé narozenych déti podle rodinného stavu matky dochazi k dlouhodobému poklesu podilu
déti narozenych vdanym matkam. Zatimco v roce 2008 se vdanym matkam narodilo 67 % z celkového poctu
Zivé narozenych déti, v roce 2018 to bylo jiz pouze 51 %. SpiSe klesajici trend ma rovnéz vyvoj podilu
narozenych rozvedenym a ovdovélym matkam (v roce 2018 se rozvedenym matkéam narodilo 4,7 % z zivé
narozenych déti, ovdovélym 0,1 %). Jedinou skupinou, u které miizeme sledovat narust podilu, byly svobodné
matky, kterym se v roce 2018 narodilo 44 % déti z celku, coz pfedstavuje ve srovnani s rokem 2008 narist
o 18 procentnich boda.

Podil déti narozenych mimo manzelstvi v kraji se v uplynulych deseti letech zvysil o 16 procentnich bodu

v roce 2018 v HI. mésté Praze (40,7 %), nejvyssi v Usteckém kraji (63,4 %). V ramci spravnich obvod(i ORP
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Pardubického kraje se podil déti narozenych neprovdanym matkam pohyboval od 41,2 % na Litomysisku
po 67,9 % na Kralicku.

Spolu s rostoucim podilem déti narozenych mimo manzelstvi klesa dlouhodobé podil tzv. pfedmanzelskych
koncepci. Podil prvnich déti narozenych v manzelstvi do osmi mésicl po svatbé se sniZzil ze 41 % v roce 2002
na necelych 23 % v roce 2018.

Uhrnna plodnost? Zen v Pardubickém kraji dosahla v roce 2018 hodnoty 1,742 ditéte na jednu Zenu, pficemz
vy$Si hodnota tohoto ukazatele byla naposledy zaznamenana v roce 1992 (1,845). V mezikrajském srovnani
je to patad nejvy8Si hodnota. Nejvy33i hodnota Uhrnné plodnosti byla vroce 2018 zjist€na u Zen
Zen jiz sedmym rokem v Ffadé, v kraji jeji hodnoty meziro€né kolisaji, v dlouhodobém pohledu v8ak jiZz od roku
2000 rovnéz roste.

NejvySsi uroven plodnosti zaznamenavame od roku 2014 v Pardubickém kraji u Zen ve vékové skupiné
30-34 let (115 zivé narozenych déti na 1 000 zen v roce 2018). Za nimi nasleduje kategorie matek ve véku
25-29 let (109 déti na 1 000 Zen), ktera dosahovala dlouhodobé& nejvyssich intenzit plodnosti pfed rokem
2014. DalSi dvé vyznamné skupiny tvori vékové kategorie 20-24 let (55 déti na 1 000 zen v roce 2018)
a 35-39 let (49 déti na 1 000 Zen). V posledni dekadé doslo k nejvétsimu absolutnimu narlstu plodnosti u Zen
ve véku 30-34 let, a to zhruba o 21 déti na 1 000 zen.

Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte vzrostl v Pardubickém kraji za poslednich deset let o 0,9 roku,
v roce 2018 dosahl hodnoty 30,6 let (0 0,3 roku pod primé&rem CR) a jeho rist v poslednich letech spige
stagnuje. Své prvni dité rodily Zeny v Pardubickém kraji v priméru ve 28,5 letech, coz je hodnota 0,5 roku
deset let vzrostl primérny vék prvorodicek v kraji o jeden rok, ve srovnani s rokem 1991 jsou matky pfi prvnim
porodu starsi o 6,7 roku.

Zivé narozeni podle véku rodiéti v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 |45 a vice let

Zivé narozeni 5526 111 701 1750 1875 867 214 8
v tom podle véku otce

do 19 let 17 9 6 1 1 - - -

20-24 318 35 194 69 15 3 2 -

25-29 1114 8 244 650 171 35 6 -

30-34 1707 4 119 628 788 148 20 -

35-39 1264 - 37 219 574 375 57 2

40-44 547 - 7 69 194 203 70 4

45-49 151 - 4 14 43 53 35 2

50-54 36 - 1 3 11 16 5 -

55 avice let 22 - - 2 7 5 8 -

nezjisténo 350 55 89 95 71 29 11 -

Pohled na rozloZeni absolutnich poctd zivé narozenych déti v kraji v roce 2018 ve vzajemné kombinaci véku
matky i otce pfinasi vySe uvedena tabulka. Matkam ve véku 25 az 34 let se narodilo 66 % z celkového poctu
déti, zatimco otce ve stejném vékovém rozpéti mélo 51 % déti. Matku starsi 35 let méla v roce 2018 pfiblizné
pétina narozenych déti, zatimco stejné starého otce 37 % déti.

2 Uhrnna plodnost udava primérny pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, Ze by miry plodnosti
podle véku zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zustaly béhem celého jejiho reprodukéniho obdobi (15—49 let) neménné.
Hodnota uhrnné plodnosti 2,1 zaji$tuje prostou reprodukci obyvatelstva.
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Tretina matek i otcl déti narozenych vroce 2018 v Pardubickém kraji méla stfedoskolské vzdélani
s maturitou. Mezi matkami byly dale nejvice zastoupeny vysokoskolacky (32 %), otce vysokoskolaka méla
v roce 2018 pfiblizné pétina narozenych déti. Stfedni vzdélani bez maturity mélo 17 % matek a 30 % otcl déti
narozenych v roce 2018 v Pardubickém kraji.

Zivé narozeni podle vzdélani rodiéi v roce 2018

v tom podle vzdélani matky
Celkem zakladni stedni stfedni vyssi vysoko- s
(i neukonéené) | bez maturity | s maturitou odborné Skolské nezjisteno

Zivé narozeni 5526 508 934 1828 363 1756 137
v tom podle vzdélani otce

zakladni (i neukoncené) 258 115 69 52 3 18 1

stfedni bez maturity 1639 150 522 630 100 230 7

stfedni s maturitou 1851 44 210 811 158 615 13

vy$$i odborné 164 - 14 36 29 83 2

vysokoskolské 1057 3 23 210 57 761 3

nezjisténo 557 196 96 89 16 49 111

Pohled na strukturu zen starSich 15 let podle poétu narozenych déti pfinaseji data ze scitani lidu.
V Pardubickém kraji bylo pfi poslednim scitani lidu v roce 2011 se¢teno témér 223 tisic Zen ve véku 15 a vice
let. Na otazku tykajici se poc¢tu narozenych déti odpovédélo 215,4 tis. Zen a uvedlo celkovy pocet zivé
narozenych déti 358,6 tisic. Na 1 000 Zen starSich 15 let tak v kraji pfipadalo 1 665 déti, coz byla tfeti nejvyssi
hodnota mezi kraji CR.

Vysledky ukazaly nejvy3ssi zastoupeni Zen se dvéma détmi (43% podil v Pardubickém kraji). Pétina Zen byla
bezdétnych, 15% mélo jedno dité a necelych 14 % predstavovaly Zeny se tfemi détmi. V mladSich vékovych
skupinach prevazovaly bezdétné Zeny, jejichZz podil s vékem pfirozené klesal, nicméné napf. mezi
30-34letymi, tedy ve véku na Urovni primérného véku pfi porodu druhého ditéte, byla v kraji bezdétna pétina
zen. Od véku 40 let se pocty déti prilis§ neménily, bezdétnych zUstavalo pfiblizné 5 % Zen. Z porovnani poctu
Zivé narozenych déti na 1 000 Zen v nizSim a stfednim véku s hodnotou tohoto ukazatele u starSich zen je
patrné, Ze mladsi ro¢niky mély méné déti nez starsi generace.

Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti
Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poétem vSech zivé narozenych déti (%) Pocet ii,Vé
ve véku narngnych
15 a vice let 0 1 2 3 4 avice | nezjisténo deti na

1 000 zen

Celkem 222 989 20,5 15,3 43,0 13,7 4,1 3,4 1665
z toho ve véku

15-19 let 14 366 79,2 1,2 0,2 0,0 - 19,4 19
20-24 let 16 040 81,6 9,1 2,0 0,2 0,0 7,0 150
25-29 let 16 084 56,1 24,3 12,6 1,3 0,4 53 583
30-34 let 19 607 20,3 29,1 40,4 6,1 1,2 2,9 1376
35-39 let 20 676 8,5 19,2 55,0 12,7 3,1 1,6 1837
40-44 let 16 363 5,9 16,0 56,5 15,9 43 1,3 1989
45-49 let 16 341 53 14,0 57,1 17,2 5,0 1,3 2 052
50-59 let 35397 4,2 11,3 57,5 20,7 5,1 1,2 2135
60-69 let 33272 4,1 12,5 55,3 21,3 6,0 0,9 2154
70-79 let 21118 4,2 16,5 51,9 19,5 6,7 1,1 2119
80 a vice let 13 042 6,3 17,8 44,2 19,9 10,6 1,3 2183

Na zakladé vysledk( scitani je mozné porovnat rovnéz Udaje o poctu zivé narozenych déti podle
vzdélanostni struktury Zen. U v8ech stupnud vzdélani maji Zeny nejcastéji dvé déti (vyjimkou jsou Zeny bez
vzdélani, mezi nimiz je nejvy$si zastoupeni bezdétnych; jejich zastoupeni v populaci zen je vSak velmi nizké
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a jejich vliv na celkovou plodnost minimalni). Je patrné, Zze zeny s vy$8im vzdélanim maji v priméru méné
déti. Nejvyssi hodnota ukazatele plodnosti byla pfi s€itani 2011 zjisténa u Zen se stfednim vzdélanim bez
maturity v€. vyu€enych (1 924 zZivé narozenych déti na 1 000 zen starSich 15 let).

Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvy$siho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry v Pardubickém kraji
Zdroj: SLDB 2011

Bez vzdélani

Z&kladni vé. neukonceného
Stredni v¢. vyuceni
(bez maturity)

Uplné stfedni s maturitou
a vys$si odbor. vE€. nastavb.

Vysokoskolské
3 B 4 avice = Nezjisténo
Véfici — hlasici se k cirkvi
Véfici— nehlasici se
k zadné cirkvi
Bez nabozenské viry
50 60 70 80 90 100

%

Udaje ze séitani potvrdily, Ze véfici Zeny maji obvykle vy$si podet déti nez Zeny, které uvedly, Ze jsou bez
nabozenské viry. Na 1 000 véficich Zen v kraji pfipadlo 1 861 Zivé narozenych déti, zatimco u Zen bez
vyznani to bylo 1475 déti. Mezi véficimi Zenami byly ve srovnani s zenami bez viry méné zastoupeny
bezdétné. Naopak véfici Zeny mély Castéji dvé a vice déti.

Generacni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

promérny pocet Zivé narozenych déti na 1 Zenu pramérny poéet Zivé narozenych déti na 1 Zenu
20 21 22 23 05 06 07 08 Zdroj: &S0

VysSe uvedené kartogramy pfinaseji pohled na Uzemni rozlozeni tzv. generac¢ni plodnosti zen vypocitané
z dat sc€itani. U generace Zen 1941-1965 s jiz ukon€enou reprodukci (v dobé posledniho scitani lidu bylo
témto Zenam 45 az 70 let) jsou oblasti s vysokymi hodnotami plodnosti soustfed&ny na pomezi Cech a Moravy;
v priméru nejméné déti pak mély Zeny z Prahy a jejiho zazemi. U generaci Zen narozenych v letech
1981-1985 (25 az 30 let v dobé scitani) se oblasti vysSich hodnot plodnosti pfesunuly do zapadnich,
severozapadnich Cech a na sever Moravy.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Udaje o potratech Cesky statisticky Ufad prebira od Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky. Uhrnny
pocet potratld zahrnuje jak potraty samovolné, tak potraty indukované (tzv. uméla preruseni téhotenstvi),
samostatnou kategorii jsou pak ukon€eni mimodéloznich téhotenstvi a ostatni potraty.

V roce 2018 bylo v Pardubickém kraji evidovano 1 339 potratd, z nich 51 % predstavovala uméla preruseni
téhotenstvi, 44 % samovolné potraty a zbyvajici 4 % pfipadala na ukoneni mimodélozniho t&hotenstvi.
Mezirocné ubylo vSech potratl. V relativnim vyjadfeni (po prepo¢tu na 1000 obyvatel) byla celkova
letech kolisa (primérné ro¢ni pocty potratll se v poslednich letech pohybovaly okolo 1,6 tis.), celkové vSak
vykazuje klesajici trend, na némz se podili pfedevsim pokles po¢tu uméle pferusenych téhotenstvi.

Ukazatel tzv. ihrnné potratovosti® se v posledni dekadé v Pardubickém kraji pohyboval v rozmezi 0,416 az
0,470 potratu na jednu zenu; v roce 2018 dosahl hodnoty 0,416 potratu na jednu Zenu, coz byla nejnizsi uhrnna
potratovost mezi kraji CR. Nejvy$si potratovost dlouhodobé vykazuje Ustecky kraj (0,675 v roce 2018).
Zasluhu na nizké urovni celkové potratovosti v Pardubickém kraji ma zejména nizka indukovana potratovost.

srovnani (spolu s Krajem Vysocina).

Zemreli, pfi€iny umrti, nadéje doziti

V roce 2018 zemrelo v Pardubickém kraji 5 528 osob, coz je nejvice od roku 1995 (5 856 osob). Pramérny
ro¢ni poCet zemrelych se v poslednich deseti letech pohyboval kolem 5,3 tis. osob a meziro€né spiSe kolisal.

Na vysSim absolutnim pocCtu zemrelych se podileji zmény ve vékovém sloZeni obyvatelstva a starnuti
populace.

Z celkového poctu zemfrelych v roce 2018 bylo 2 797 muzl a 2 731 Zen. Zastoupeni muzul a Zen na celkovém

poctu zemfelych je pomérné vyrovnané, mirné pfevazuji muzi (v obdobi let 2008—-2018 se podil zemfelych
muz( pohyboval od 49,6 % v roce 2008 a 2010 do 51,6 % v roce 2016).

Zemfreli muzi a zeny podle véku a vybranych pri¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pfi¢in smrti (%)
Celkem nemaoci nemaoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi priciny
soustavy soustavy soustavy
Zemfreli muzi 2797 27,0 39,0 9,2 5,4 6,5
v tom podle véku
do 49 let 190 16,3 14,2 53 13,7 37,9
50-59 216 29,6 32,4 6,0 13,4 13,0
60-69 625 36,8 35,5 5,9 6,7 4,3
70-79 767 32,1 37,7 10,7 3,7 3,3
80-89 789 20,7 46,3 12,2 2,4 3,2
90 a vice let 210 9,5 56,7 9,5 2,9 29
Zemrelé zeny 2731 22,8 47,2 6,6 3,3 3,0
v tom podle véku
do 49 let 63 39,7 7,9 4,8 6,3 12,7
50-59 96 54,2 16,7 2,1 10,4 6,3
60-69 312 47,1 28,5 5,8 4,2 1,9
70-79 622 32,5 39,1 6,8 3,1 3,2
80-89 1086 14,3 54,1 71 2,9 2,8
90 a vice let 552 7,6 63,0 7.1 2,2 2,4

3 Uhrnna potratovost udava praimérny pocet potratl, ktery by Zena béhem svého reprodukéniho véku prodélala za predpokladu
zachovani intenzity potratovosti daného roku.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Z pohledu pétiletych vékovych skupin a absolutniho poétu umrti byla v roce 2018 u muzi nejpocetné;jsi
skupina 80-84letych (400 zemielych muzd), u Zen pak kategorie 85-89letych (620 zemielych zen). Tti pétiny
zemfelych zen v roce 2018 v Pardubickém kraji byly v dobé umrti starsi 80 let (v roce 2008 to bylo 54 %);
u muzl dosahl tento podil hodnoty 36 %, coz je o 6 procentnich bodU vice nez pred deseti lety.

Pro muzskou ¢ast populace je charakteristicka vyssi intenzita imrtnosti ve vSech vékovych skupinach
(tzv. muzska nadumrtnost). Muzska nadumrtnost je nejvice patrna ve vékové skupiné 20-29 let, kde mira
umrtnosti* muzi dosahuje az trojnasobnych hodnot ve srovnani s Zenami. Vyrazna pirevaha zemielych muzi

u kterych se umrtnost muz( a Zen sblizuje.

Dlouhodobé nej¢astéjsi pfi¢éinou imrti u muzd jsou nemoci obéhové soustavy (1 092 zemfielych muzl v roce
2018, tj. 39,0 %), nasleduji novotvary (754 muzd, tj. 27,0 % z celkového poctu zemielych muz(). Na treti
a Ctvrté pozici nejcastéjsich pfic¢in umrti muzd se stfidaji nemoci dychaci soustavy (258 zemrelych muzd,
tj. 9,2 %) a vnéjsi pficiny (183 zemrelych, tj. 6,5 %). Podil zemfelych muzd na nemoci obéhové soustavy ma
mirné klesajici tendenci (44,2 % v roce 2008, 39,0 % v roce 2018), k mirnému poklesu doslo i u novotvart
(z 28,7 % na 27,0 %).

Zemieli podle pohlavi a pri¢in smrti v Pardubickém kraji v roce 2018

Muzi Zeny

B Nemoci obéhové soustavy
Novotvary
® Nemoci dychaci soustavy

Vnéjsi pri¢iny nemocnosti
a umrtnosti

Nemoci endokrinni, vyzivy
a premény latek

Nemoci travici soustavy

27 % Ostatni pficiny

soustavy (1 288 zemfrelych Zzen v roce 2018, tj. 47,2 %), nasleduji novotvary (623 zen, tj. 22,8 % ze vSech
zemfelych Zen) a nemoci dychaci soustavy (181 zen, tj. 6,6 %). Ve srovnani s muzi tvofi umrti na nemoci
ob&hové soustavy u Zen vétsi podil na celkovém poétu umrti, novotvary naopak mensi. Ctvrtou nejéastgjsi
pfiCinou umrti Zen jsou nemoci endokrinni, vyzivy a pfemény latek (131 osob, tj. 4,8 % umrti zen). Vnégjsi
pficiny zaujimaly u Zen v roce 2018 s 3% podilem (83 Zen) az sedmou pficku. Stejné jako u muzdl, tak i u zen
dlouhodobé klesalo zastoupeni nemoci obéhové soustavy mezi pfi¢inami amrti (55,1 % v roce 2008, 47,2 %
v roce 2018).

K hodnoceni celkové intenzity umrtnosti je nejCastéji pouzivan ukazatel nadéje doziti (také stfedni nebo
oCekavana délka zivota). Jde o vystupni ukazatel tzv. dmrtnostnich tabulek, ktery zohledriuje umrtnost ve
vSech vécich a odstranuje vliv rozdilné vékové struktury populaci. Nadéje doziti udava pramérny pocet let,

4 Tzv. hruba mira Gmrtnosti je vypoctena jako pomeér poctu zemrelych ke stfednimu stavu obyvatel ve sledovaném roce
(na 1 000 obyvatel).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

ktery méa pred sebou osoba v daném véku za predpokladu, Ze zUstanou po zbytek jejiho Zivota zachovany
stavajici Umrtnostni poméry. K vylou¢eni nahodnych vykyvli zpisobenych nizkym pocétem udalosti (Gmrti)
v nékterych vécich, letech a na daném Uzemi jsou tabulky za kraje zpracovany za dvouleté kalendaini obdobi
(aktualné 2017-2018). Vzhledem k rozdilné imrtnosti muzd a Zen je konstruovana pro kazdé pohlavi zvlast.

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi v Pardubickém kraji (dvouleta obdobi)
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Hodnoty o¢ekavané délky zivota muzi i Zen v Pardubickém kraji se nachazeji nad republikovym prdmérem.
Chlapec narozeny v Pardubickém kraji v roce 2018 se pravdépodobné doZije 76,5 let, coz pfedstavuje Ctvrty
nejvy$si vék mezi véemi kraji CR. Divka narozena v roce 2018 v kraji ma pred sebou pravdépodobné 82,3 let

Zivota, coZ je mezi kraji Sesty nejvyssi vék.

Z porovnani hodnot nadé&je doziti v obdobi 2017-2018 mezi kraji Ceské republiky zjistujeme nejdelsi
ocekavanou délku zivota u muzd v HI. mésté Praze (78,3 roku), u Zen pak shodné v Kraji Vysocina a v Praze

Stfedni délka zivota se dlouhodobé prodluzuje. Od roku 2001 vzrostla v Pardubickém kraji nadéje doziti pfi
narozeni u muzl o 3,6 roku a u Zzen o 3,3 roku. Stfedni délka Zivota muz( se prodluzuje rychleji, ¢imz se

snizuje rozdil v nadéji doziti mezi pohlavimi — v obdobi 2017 az 2018 ¢inil tento rozdil 5,7 roku.

Nadéje doziti pri narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi

Zeny

roky

22

roky

2018

Zdroj: G50



Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Mezi spravnimi obvody ORP Pardubického kraje mohou nejdelsi stfedni délku zivota oCekavat muzi a zeny
narozeni v obdobi 2014-2018 na Zambersku (77,9 roku, resp. 82,8 roku). Nejméné pfizniva hodnota
ukazatele nadéje doziti byla zjisténa u muzd na Svitavsku (74,7 roku) a u Zen na Kralicku (79,4 roku).

Ve srovnani s obdobim let 2003-2007 (pozn.: starSi srovnatelné Udaje nejsou k dispozici) vzrostla nadéje
doziti muzl nejvice v SO ORP Kraliky — o0 5,5 roku. Naopak na Orlickoustecku se stfedni délka Zivota muz(
prodlouzila pouze o 1,3 roku. U Zen doslo mezi obdobimi 2003-2007 a 2014—-2018 k nejvétSimu narlstu
nadéje doziti pfi narozeni na Svitavsku (o 3,8 roku), nejmensi narlst byl zaznamenan v SO ORP Kraliky
(o 1,1 roku).

Mezi v&emi 206 SO ORP v CR je nadgje doziti muzd v SO ORP Zamberk ve sledovaném pétiletém obdobi
treti nejvyssi. NejdelSi ocekavana délka Zivota muzl byla zjisténa v SO ORP Nové Mésto nad Metuji
(78,7 roku, Kralovéhradecky kraj), nejkratsi pak v SO ORP Vitkov (72,1 roku, Moravskoslezsky kraj). Nadéje
doziti Zen v SO ORP Zamberk je pfi srovnani véech obvodi ORP dvacata nejvyssi. Nejvyssi hodnota stfedni
délky zivota zen byla zjisténa v SO ORP Namést nad Oslavou (84,5 roku, Kraj Vysocina), nejnizsi v SO ORP
Litvinov (78,1 roku, Ustecky kraj).

Nadéje doziti mize byt pocitana pro jakykoliv vék. Muz, ktery v roce 2018 v Pardubickém kraji dovrsil 65 let,
ma pravdépodobné pfed sebou jesté 16,5 let Zivota, stejné stara Zena pak 19,8 let. Ve srovnani s obdobim
2001-2002 se nadéje doziti ve véku 65 let prodlouzila u muzl o 2,3 roku, u Zen pak o 2,5 roku.

Zemfieli podle pohlavi a mista umrti v Pardubickém kraji v roce 2018

Muzi .
Zeny II

0 10 20 30 40 50 % 60 70 80 90 100
B Doma B Ve zdravotnickém zafizeni lGzkové péce
= Na ulici, vefejném misté = Ve zdravot. zafizeni poskytujicim jiné formy zdravotni péce|
PFi pfevozu do zdravotnického zafizeni V zafizeni socialnich sluzeb
Jinde B Nezjisténo

Urcité rozdily mezi pohlavimi mizeme vidét i pfi pohledu na udaje o zemielych podle mista tmrti. Podil muzd
zemfelych doma byl ve srovnani s Zenami vyssi (26 % muzl a 23 % Zen v roce 2018). V zafizenich socialnich
sluZzeb naopak nachazime ve srovnani s muzi vyrazné vy$si podil zemrelych zen (5 % muzi a 15 % Zen v roce
2018).

Snatky, rozvody

Roé&ni podty shatki se v Pardubickém kraiji (i v celé Ceské republice) snizovaly od po&atku 90. let v souvislosti
se zménami v populaénim klimatu, ke kterym po roce 1989 doSlo. Vlibec nejméné snatkll bylo v kraji
evidovano v roce 2013, ato 2 057. V prabéhu roku 2018 bylo v kraji uzavieno 2 648 manzelstvi, coz je nejvice
od lokalniho maxima v roce 2007. V relativnim vyjadfeni (po pfepoctu na 1 000 obyvatel) dosahla sfatecnost
v Pardubickém kraji hodnoty 5,1 %o, coZ je hodnota na Urovni republikového praméru.

Priblizné tfi Ctvrtiny ZenichG i nevést vstupuji do manzelstvi poprvé. Vroce 2018 uzavielo své prvni
manzelstvi 2 047 muzll (77,3 %) a 2 042 zen (77,1 %). Podil siatkd, v nichz byli oba snoubenci svobodni
(tzv. protogamni sfatky) dosahl v kraji v roce 2018 hodnoty 69,3 %. V mezikrajském srovnani to byla Sesta
nejvyssi hodnota, nejvice byly sifiatky oboustranné svobodnych snoubencl zastoupeny ve Zlinském kraji —
75,2 %, nejméné v kraji Usteckém (57,4 %).
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Prvni siiatky podle vékovych skupin Zenich(l a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta | Zenich nevésta

Celkem 1994 2009 2019 2018 1666 1691 1777 1762 2 047 2 042
v tom ve véku (%)

do 19 let 1,0 4,2 0,3 2,2 0,5 1,8 0,4 0,6 0,0 0,8

20-24 26,7 47,7 13,9 30,7 10,6 23,9 8,6 19,8 8,8 18,7

25-29 52,3 41,3 51,0 51,8 40,0 49,1 35,2 46,4 35,3 43,5

30-34 14,5 5,2 26,6 13,2 36,0 20,3 34,2 24,9 31,7 25,3

35-39 3,6 0,9 52 1,3 9,6 4,0 17,2 7,0 15,6 8,4

40 a vice let 2,0 0,7 3,0 0,7 3,4 0,9 4,5 1,4 8,6 3,3

Opakované snatky predstavuji necelou ¢tvrtinu z celkového poctu uzavienych manzelstvi. V roce 2018
uzavrelo sv(j druhy ¢i dal$i snatek 601 muzl a 606 Zen. Ve vétsSiné pripadl jde o snatky rozvedenych osob,
v roce 2018 byli rozvedeni mezi vSemi Zenichy a nevéstami zastoupeni 22 %.

Opakované snatky podle vékovych skupin zenichti a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta

Celkem 567 552 584 585 500 475 455 470 601 606
v tom ve véku (%)

do 29 let 13,4 27,7 7,2 16,2 4,6 10,7 2,2 6,4 1,8 5,3

30-34 20,6 21,6 21,6 27,5 15,2 20,2 9,9 17,0 55 9,1

35-39 20,6 14,3 22,3 18,5 20,0 221 18,2 24,7 15,6 19,1

40-44 13,1 13,9 15,4 14,9 18,2 14,1 20,7 18,7 22,5 23,1

45-49 9,9 10,0 9,6 7,5 13,4 13,7 17,6 14,5 19,0 19,8

50-54 11,5 6,5 9,1 7,5 10,6 11,2 11,2 8,5 141 10,1

55 avice let 10,9 6,0 14,9 7,9 18,0 8,0 20,2 10,2 21,5 13,5

Zmény ve vékové struktufe populace a trend odsouvani uzavieni manzelstvi do vysSiho véku se odrazily
ve struktuie snatk( podle véku snoubencll, jak doklada nize uvedeny graf. Vice nez polovina snoubencl
je v soucasnosti ve véku mezi 25 az 34 lety, v roce 2018 to bylo 53 % Zenichl a 56 % nevést. Podil Zenich(
ve vékové skupiné 25-29 let se od roku 2002 snizil o 16 procentnich bodd na 28 % v roce 2018, ve vékové
kategorii 30-34 naopak doslo v tomto obdobi k narGstu o 10 p. b. na 26 %. Zastoupeni Zenichd do 25 let
pokleslo mezi roky 2002 a 2018 0 15 p. b. na 7 %. Podil 35letych a star§ich muz( vzrostl z 19 % v roce 2002
na 40 % v roce 2018.

Snatky podle pohlavi a véku snoubenct v Pardubickém kraji
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Vice nez tfetina (35 %) nevést v roce 2018 byla ve véku 25-29 let, to je ve srovnani s rokem 2002 o 3 procentni
body méné. Podil vékové skupiny 30-34 let se oproti roku 2002 navySil o 13 p. b. na 22 % v roce 2018.
K vyraznému poklesu doslo u zen do 25 let. Zatimco v roce 2002 tvofily nevésty mladsi 25 let 42 %, v roce
2018 to bylo 15 %. Zastoupeni nevést nad 35 let vzrostlo z 12 % v roce 2002 na 29 % v roce 2018.

Snatky, v nichz byl v paru starSi zenich, se na celkovém poctu uzavienych manzelstvi v roce 2018 podilely
dvéma tretinami. Ve 22 % snatk( byla star$i nevésta a v 11 % byli snoubenci stejné stari. V ¢ase mizeme
pozorovat mirné snizeni zastoupeni svateb se starSim zenichem ve prospéch téch, kde je v paru starsi zena
(narlst o 2 procentni body v posledni dekadé).

Ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky se Pardubicky kraj vyznaduje vy$$im zastoupenim Zenich(
i nevést do 30 let, coz se odrazi v niz§im pramérném véku pfi vstupu do manzelstvi. Sv{j prvni snatek
uzavirali muzi v Pardubickém kraji v roce 2018 v praméru v 31,8 letech (ve 27,6 letech v roce 2002), Zeny pak
v mezikrajském srovnani po Kraji Vysocina (31,4 let u muzi a 28,7 let u Zzen). V pruméru nejstarsi jsou
Zenichové a nevésty v HI. mésté Praze (33,5 roku muzi, 31,1 roku Zeny).

Snatky a primérny vék snoubenct pfi prvnim siatku v Pardubickém kraji
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Z hlediska statniho obc¢anstvi je tradi¢né vice cizinc mezi Zenichy nez mezi nevéstami. V roce 2018 bylo
v kraji vyjimeéné vysSi zastoupeni Zen-cizinek mezi nevéstami oproti muzim-cizincim: 4,0 % (105 nevést)
proti 3,7 % (98 Zenichu).

Zdrojem dat o rozvodovosti jsou Gidaje Ministerstva spravedinosti CR. V Pardubickém kraji bylo b&hem roku
2018 rozvedeno celkem 1 120 manzelstvi, coZ je o 207 méné neZ v roce pfedchozim a zarovef nejméné
v celé casové fadé od roku 1990. Podty rozvodl vykazuji dlouhodobé s mirnymi vykyvy klesajici trend.
dlouhodobé vykazuje kraj StfedoCesky, naopak nizka rozvodovost je typicka pro Kraj Vysocina. Pfi setrvani
mér rozvodovosti roku 2018 by v kraji skoncilo rozvodem 42,8 % manzelstvi, coz je pfi republikovém prdméru

Nejvice rozvodl byva zahajeno spoleénym navrhem na rozvod. V roce 2018 predstavovaly v Pardubickém
kraji spole¢né navrhy 43 %, na navrh zeny bylo rozvedeno 38 % manzelstvi a na navrh muze 19 %. NejCastéji
uvadénou pricinou rozvratu manzelstvi je na strané muzu i Zen rozdil povah, nazor( a zajmd.
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Zeny a muzi v Pardubickém kraji

Priblizné ve ¢tyfech pétinach pripadd (82 % muzl a 83 % Zen v roce 2018) se muzi i Zeny rozvadéli poprvé,
ve zbylé jedné pétiné Slo rozvody vyssiho, ve vétsiné pripadl druhého, poradi. Struktura rozvodu podle poradi
je v Case stala.

Rozvody podle poctu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1391 1463 1330 1292 1281 1275 1330 1171 1120
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 32,9 34,2 35,4 37,9 38,6 38,9 41,7 38,9 40,1
1 35,8 35,3 35,0 33,5 31,2 33,1 30,2 27,5 27,1
2 271 27,4 25,9 24,7 26,3 24,9 24,4 30,0 28,2
3 avice 4,2 3,1 3,8 3,9 3,9 31 3,7 3,7 4,6

Rozvody s nezletilymi détmi, kterych v kraji v roce 2018 bylo 671, pfedstavovaly 59,9 % z celkového poctu
rozvodu. V mezikrajském srovnani to byla ¢tvrta nejvy$si hodnota. Zastoupeni rozvodl s nezletilymi détmi se
v poslednich deseti letech v kraji pohybovalo v rozmezi od 58,3 % do 62,1 %. V roce 2018 v kraji pfevazovala
mezi rozvedenymi manzelstvimi ta se dvéma détmi (47 % rozvodl s détmi).

Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Pardubickém kraji
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Necela tretina rozvodl v kraji se tykd manzelstvi trvajicich déle nez 20 let. V ramci pétiletych délek trvani
manzelstvi se dlouhodobé nejvice manzelstvi rozvadi po 5-9 letech, v roce 2018 pfedstavovala pétinu vSech
rozvodl. Necelych 18 % manzelstvi bylo rozvedeno po 10—14 letech a 17 % do 5 let od uzavieni manzelstvi.
V poslednich deseti letech doslo k vyraznéjsimu poklesu podilu rozvodd v délce trvani manzelstvi 15-19 let
(18,3 % v roce 2008, 14,8 % v roce 2018), odrazilo se zde vyrazné snizeni sfatecnosti v 90. letech.

Pramérna délka trvani manzelstvi pfi rozvodu® dosahla v roce 2018 v Pardubickém kraji 13,5 roku (v roce
2008 to bylo 12,6 let). Nejkratsi délka trvani manzelstvi pfi rozvodu je dlouhodobé typicka pro Karlovarsky kraj
(11,9 let v roce 2018), nejdelsi pak pro kraj Zlinsky (14,4 let).

5 Priméma délka trvani manzelstvi pfi rozvodu je pocitana z rozlozeni mér rozvodovosti podle délky trvani manzelstvi.
Uvedené (daje o primérné délce trvani manzelstvi a thrnné rozvodovosti jsou prevzaty z analyzy CSU ,Vyvoj obyvatelstva
v krajich Ceské republiky*”.
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Vékova struktura rozvadeéjicich se osob se v uplynulych letech proménila (opét v navaznosti na ménici se
vékovou strukturu populace, odsouvani vstupu do manzelstvi do vyssiho véku a prodluzujici se pramérnou
délku trvani manzelstvi). Vyrazné ubylo zejména rozvodl muzd i Zen do 30 let. Podil muzi do 30 let
na celkovém poctu rozvodu se snizil z19 % v roce 2002 na 5 % v roce 2018, u Zen pak z29 % na 10 %.
Ve sledovaném obdobi naopak vzrostlo mezi rozvedenymi muZzi a Zenami zastoupeni 40—49letych a osob nad
50 let.

V roce 2018 bylo nejvice rozvedenych ve véku 40-49 let: 44 % muzl a 39 % Zen. Mezi muzi pak byli nejvice
zastoupeni 50leti a starSi (24 %), u zen tvofily druhou nejpocetngjsi skupinu 35-39leté (22 %). Vékova
struktura rozvadéjicich se zen je ve srovnani s muzi o néco mladsi, protoze Zeny obecné vstupuji
do manzelstvi dfive nez muzi.

Pramérny vék pfi prvnim rozvodu podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi

2Zdroj. CSU

Primérny vék pfi prvnim rozvodu dosahl v Pardubickém kraji v roce 2018 u muzd hodnoty 42,5 let

a 39,9 let Zeny), nejvyssi pak u muzd ve Zlinském kraji (43,9 let) a u Zen v HI. mésté Praze (41,2 let).

Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Stéhovani (oficialné zména registrovaného pobytu obyvatel) vyznamné ovliviiuje populacni vyvoj daného
Uzemi. U nizSich Gzemnich celkl je celkova migrace vysledkem dvou druh(i migrace — migrace zahrani¢ni
a migrace vnitfni (pfes hranici daného Gzemi, ale v ramci CR). V pfipadé malé populace mohou roéni poéty
stéhujicich se osob kolisat. Data o stéhovani jsou prebirana z Ministerstva vnitra; v pfipadé stéhovani cizincl
je zdrojem dat Reditelstvi sluzby cizinecké policie. St&hovani, a to hlavné ve vztahu k zahraniéi, pfispiva
v Pardubickém kraji z dlouhodobého pohledu k riistu poctu obyvatel.

V pribéhu roku 2018 se do Pardubického kraje pristéhovalo 6,5 tis. osob, 55 % z celkového poctu
pristéhovalych tvofili muzi. V posledni dekadé se podil muzi mezi pfistéhovalymi do kraje pohyboval od 48 %
v letech 2011 a 2013 do 57 % v roce 2008. Dvé pétiny (2,7 tis.) z celkového poctu pfistéhovalych osob v roce
2018 se do kraje pfistéhovaly ze zahraniCi. Mezi pfist€hovalymi z ciziny pfevazuji muzi, vroce 2018
predstavovali 65 %. Mezi ptistéhovalymi z ostatnich krajii CR bylo zastoupeni muzi 48%.

Z Pardubického kraje se béhem roku 2018 vystéhovalo 4,6 tis. osob, podil muzi mezi vystéhovalymi dosahl
49 %. V poslednich deseti letech se zastoupeni muzi mezi vystéhovalymi pohybovalo od 46 % v roce 2014
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do 52 % v letech 2009 a 2010. Do ostatnich krajii CR se vystéhovalo 4 017 osob (z nich 48 % tvofili muzi),
do zahranici pak 541 osob (z toho 61 % muz).

Stéhovani v Pardubickém kraji podle pohlavi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Pristéhovali 4329 4629 5525 7120 4 473 4 304 4276 4969 6 539
muzi 2313 2 521 3001 4 060 2 304 2138 2084 2 466 3 588
zeny 2016 2108 2524 3060 2169 2 166 2192 2503 2 951
z toho ze zahranici (%) 25,4 31,2 33,2 41,8 15,8 24,2 21,1 24,8 41,0
Vystéhovali 4394 4443 3882 4000 4039 4 257 4176 4330 4 558
muzi 2444 2 364 1911 1979 2084 2133 1903 2080 2243
Zeny 1950 2079 1971 2021 1955 2124 2273 2250 2315
z toho do zahrani¢i (%) 247 29,6 10,4 1,4 9,8 14,9 131 8,6 11,9
Prirastek/ubytek stéhovanim -65 186 1643 3120 434 47 100 639 1981
muzi -131 157 1090 2081 220 5 181 386 1345
z toho s cizinou -59 76 870 1941 98 244 224 538 1407
zeny 66 29 553 1039 214 42 -81 253 636
z toho s cizinou 73 56 564 980 215 165 133 323 733

v tom
s jinymi kraji CR -79 54 209 199 121 -362 -257 -222 -159
s cizinou 14 132 1434 2921 313 409 357 861 2140

Stéhovani pfispiva k pocetnimu rastu populace kraje v fadé od roku 2004, vyjimkou byly pouze roky 2013
a 2015. Saldo zahrani¢ni migrace dosahuje v kraji kladnych hodnot trvale jiz od roku 2004. Naproti tomu
tzv. vnitfni migraci (pfes hranici kraje v ramci CR) kraj obyvatele jiz od roku 2011 ztraci. Na kladné hodnoté
migracniho salda v kraji ma dlouhodobé zasluhu zahrani¢ni migrace.

Pocet obyvatel v pribéhu roku 2018 vzrostl v Pardubickém kraji diky stéhovani o 1 981 osob (3,8 %o v relativnim
vyjadFeni a zaroven Gtvrta nejvyssi hodnota mezi kraji CR), z nich 68 % tvofili muzi. Kraj tak byl jednim z jedenacti
kraji CR, které zaznamenaly celkovy migraéni priristek obyvatelstva. Nejvyssi kladné migracni saldo
zaznamenal (a dlouhodob& zaznamenava) StfedoCesky kraj (11,4 %o v roce 2018), nejvyssi zaporné saldo
stéhovani mél v roce 2018 Moravskoslezsky kraj (-1,1 %o). Prirlstek obyvatel st€hovanim se zahrani¢im ¢inil
vroce 2018 v kraji 2 140 osob (ze 45 % se na ném podileli ob&ané Ukrajiny) a vykompenzoval tak ubytek
159 osob vnitfnim st&hovanim na tzemi CR. Na saldu zahraniéniho st&hovani se v roce 2018 muzi podileli 66 %.

Migrac¢ni saldo podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu

Celkem svobodni/ Zenati/ rozvedeni/ ovdovali/
svobodné vdané rozvedené ovdoveélé
Prirastek/ubytek stéhovanim muzu 1345 638 551 144 5
v tom podle véku
do 29 let 640 531 99 7 -
30-39 241 26 177 30 3
40-49 309 61 199 48 2
50-59 120 12 72 29 7
60-69 43 7 9 24 3
70 a vice let -8 1 -5 6 -10
Prirastek/ubytek stéhovanim zen 636 288 234 79 27
v tom podle véku
do 29 let 296 236 54 2 3
30-39 66 15 36 6 5
40-49 165 25 98 29 11
50-59 83 13 27 29 12
60-69 4 -4 10 1 -2
70 a vice let 22 3 9 12 -2
I
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Mezi stéhujicimi se osobami pfevladaji mladi svobodni lidé do 29 let. Kladné saldo stéhovani bylo v roce 2018
zaznamenano ve vSech vékovych skupinach muzui a Zen, vyjimkou byli pouze muzi nad 70 let, u nichz pocet
vystéhovalych prevysil pocet pfistéhovalych.

Vnitrokrajské stéhovani podle pohlavi

osoby
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Stéhovani v ramci kraje 6 539 6 886 7910 8 074 7612 7 840 7784 8 159 8 398
muzi 3039 3291 3787 3810 3654 3649 3595 3739 3857
Zeny 3500 3595 4123 4264 3958 4191 4189 4 420 4 541
v tom mezi
okresy kraje 1395 1493 1583 1744 1716 1668 1787 1822 1965
obcemi okresu 5144 5393 6 327 6 330 5 896 6172 5997 6 337 6433

Mezi obcemi uvnitf Pardubického kraje se v roce 2018 prestéhovalo 8 398 osob. Mezi stéhujicimi se v ramci
kraje dlouhodobé prevladaji Zeny, v roce 2018 byl jejich podil 54 %.

Jednim z Udaju, kterym Ize popsat dlouhodobou migraci obyvatelstva, je také Udaj o misté narozeni. Dotaz
na bydlisté matky v dobé narozeni s¢itané osoby byl jednim z Gdaju zjistovanych pii S¢itani lidu, domd a byt
v roce 2011; jde o misto prvniho bydlisté s¢itané osoby.

V dobé scitani uvedlo 47 % obyvatel® kraje, Ze se narodilo v obci svého soucasného bydli§té (tzv. rodaci).
Podil rodakd mezi muzi dosahl 50,4 %, coz byla hodnota mirné nad republikovym primérem (49,5 %). Mezi
zenami byl podil rodacek ve srovnani s muzi nizsi a ¢inil 43,9 % pfi republikovém praméru 44,8 %. Podil
rodakl jak u muzd, tak u zen byl sedmy nejvy$si v mezikrajském srovnani. Nejvys$si podil rodakd muzil i zen
byl pfi s¢itani v roce 2011 zjistén ve Zlinském kraji — 56,2 % muzi a 49,9 % Zen (shodny podil nalezneme

muzl a 36,9 % Zen).

Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 252 310 38765 | 179 066 33501 | 259 317 36328 | 173477 48 829
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 95,1 99,3 94,5 94,8 95,6 99,2 95,3 94,3
z toho:
v obci bydlisté 50,4 80,2 47,8 30,2 43,9 80,6 41,2 26,0
v jiné obci okresu 18,0 10,0 19,4 20,3 21,4 9,6 23,5 231
Vv jiném okrese kraje 6,1 2,7 6,3 9,6 7,5 2,8 7,7 10,2
v jiném kraji 15,1 53 15,2 257 17,2 53 17,3 25,9
narozeni v zahranici 4.4 0,6 52 4,9 4,2 0,7 4,5 55
z toho ve Slovenskeé republice 2,0 0,2 2,1 3,4 2,2 0,2 21 3,7
nezjisténo 0,5 0,2 0,3 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2

Logicky nejvy$si podil rodakl je mezi détmi, ve vékové skupiné 0 az 14 let je zastoupeni rodak({i mezi muzi
a zenami témeér shodné; s rostoucim vékem pak podil rodakud jak u muzl, tak u zen klesa. Nizsi zastoupeni
rodaCek mezi zenami Ize vysvétlit tim, Ze Zeny Castéji nasleduji svého partnera do mista jeho bydlisté.

(o2}

Udaj o poétu obyvatel v definitivnich vysledcich SLDB 2011 zahrnuje v&echny osoby, které mély v rozhodny okamzik séitani misto
obvyklého pobytu na Gzemi Ceské republiky. Misto obvyklého pobytu bylo definovano jako misto, kde osoba obvykle travi obdobi
svého kazdodenniho odpocinku bez ohledu na docasnou nepfitomnost z diivodu rekreace, navstév, pracovnich cest, pobytu
ve zdravotnickém zafizeni apod. a kde je ¢lenem konkrétni domacnosti.
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Z uzemniho pohledu Zilo v dobé scitani nejvice rodaku v jizni a stfedni ¢asti kraje. Nejvyssi podil rodaki
(ze zjisténych hodnot) mezi muzi mélo Hlinecko (60 %), mezi Zzenami pak SO ORP Ceska Trebova (51 %).

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
-
40 45 50 55 40 45 50 55 Zdroj: €50

V Pardubickém kraji zilo ke konci roku 2018 celkem 17 575 cizinci (obcané cizich zemi s povolenim
k trvalému nebo dlouhodobému pobytu, bez azylantl), coz byl nejvy$si zaznamenany pocet za dobu existence
kraje. Cizinci pobyvajici na tzemi kraje tvorili 3,4 % krajské populace a 3,1 % z celkového podtu cizincu Zijicich
v Ceské republice. Nejvice jsou cizinci zastoupeni v Hl. mésté Praze (15,7 %), nejméné pak ve Zlinském kraji
zastoupeni maji cizinci v okresech Chrudim a Svitavy (shodné 11 %). V okrese Pardubice byl zaznamenan
nejvy$si narlst poctu cizincl, ke konci roku 2018 jich zde bylo evidovano 5,6krat vice nez ke konci roku 2000.

Cizinci (bez osob s platnym azylem) v Pardubickém kraji (stav k 31. 12.)
Pramen: Reditelstvi sluzby cizinecké policie

12 3,6
| mmm Mz mmm Zeny = Podilna obyvatelstvu |
10 - L 3,0
8 — 2,4
0
2 6 18
2]
8
4- L 1,2
2 - L 06
0 A 0,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Mezi cizinci pfevazuji muzi, v roce 2018 tvofili 58,9 % (4. nejvy$si hodnota mezi kraji) pfi republikovém priméru
56,8 %. Mezi okresy kraje byli muzi mezi cizinci nejvice zastoupeni na Pardubicku (60,8 %), nejméné
na Orlickoustecku (55,1 %). Pfi pohledu na zastoupeni cizincd-muzd v hlavnich vékovych skupinach
zjistujeme prevahu muzl u cizincli pouze ve skupiné osob v produktivnim véku (15-64 let) — 60,2 %. Mezi
cizinci do 15 let byl podil muz(i 49,7 %, mezi osobami 65letymi a star§imi pak 48,5 %. Pokud vezmeme v Gvahu
rozdéleni cizincu v kraji podle pohlavi a podrobnéjsich vékovych skupin, pak do kategorie 25-44 let spadalo
53,0 % ze vsSech cizinci-muzl a 48,6 % z Zen.
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Obgané statd Evropské unie v roce 2018 tvofili 47 % cizinc v Pardubickém kraji (primér za CR dosahl 41 %).
Podle statniho obéanstvi bylo nejvice cizincl z Ukrajiny (4,7 tis., tj. 27 % z celkového poctu cizincl Zijicich
v kraji) a ze Slovenska (4,1 tis., tj. 23 %), nasledovali obcané Vietnamu (8,5 %), Polska (7,1 %), Rumunska
(6,1 %), Bulharska (5,8 %) a Mongolska (5,1 %). Ve srovnani s republikovym primérem jsou v kraji
nadprimérné zastoupeni zejména obc¢ané Mongolska a Rumunska. Témér kazdy desaty Mongol pobyvajici
v roce 2018 v Ceské republice Zil v Pardubickém kraji (9,9 %), Rumuni byli zastoupeni 7,4 %.

Podil Zen mezi cizinci podle okrest a krajti k 31. 12. 2018

39 41 43 45 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

V dobé S¢itani lidu, domu a byt v roce 2011 Zilo na tzemi Pardubického kraje 511,6 tisic obyvatel, z nich
bylo 259,3 tis. Zen (50,7 %). Nejvétsi skupinu obyvatel v kraji z hlediska rodinného stavu tvofily osoby ve stavu
manzelském, a to 44 % (mezi muzi bylo 44,7 % zenatych, podil vdanych zen dosahl 43,3 %). Zastoupeni
obou pohlavi ve skupiné osob ve stavu manzZelském se vyrazné méni s vékem. Zatimco u osob do 25 let bylo
zastoupeni Zzenatych muz(i a vdanych Zen pomérné vyrovnané, mezi osobami ve véku 25 az 34 let byl podil
vdanych Zen o vice nez 16 procentnich bodu vy$si nez podil Zenatych muz(. Od vékové skupiny 60letych
a starSich podil Zenatych muz vyrazné prevySoval nad podilem vdanych Zen (v tomto véku pfibyva
ovdovélych Zen a také urover rozvodovosti je u starSi generace podstatné niz8i nez u generace mladsi).

Podil svobodnych muzu (44,0 %) v kraji byl o témér 10 procentnich bodd vy$si nez podil svobodnych Zen
(34,3 %). Nejvyraznéjsi rozdil v zastoupeni Zzen a muzu v kategorii svobodnych je ve skupiné 30 az 34letych.

Zatimco mezi muzi je v tomto véku svobodnych 49,6 %, mezi zenami maji svobodné zastoupeni ,jen“ 29,4 %.

Rozvedeni tvorili 9,3 % obyvatel kraje (8,4 % mezi muzi a 10,1 % mezi Zenami) a ovdovéli 7,4 % z celkového
poctu obyvatel kraje (2,6 % mezi muzi a 12,1 % mezi zenami). Skupina ovdovélych byla ve vSech vékovych
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kategoriich charakterizovana vy$s$im zastoupenim Zen nez muz(. S rostoucim vékem se podil ovdovélych zen
zvySoval, mezi Zzenami 80letymi a starsSimi byl jiz 78% (podil ovdovélych muzi v témze véku byl 33 %).

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | syobodni| zenati |rozvedeni| ovdovéli | celkem | svobodng| vdané |rozvedens| ovdovelé
Celkem 252 310 44,0 44,7 8,4 2,6 | 259 317 34,3 43,3 10,1 12,1
z toho ve véku
0-14 let 38 765 100,0 X X X 36 328 100,0 X X X
15-19 let 15 349 99,8 0,1 0,1 - 14 366 99,6 0,3 0,1 -
20-24 let 17 067 97,7 2,0 0,1 0,0 16 040 93,1 6,4 0,4 0,0
25-29 let 17 469 81,9 16,5 1,4 0,0 16 084 63,4 33,2 3,1 0,1
30-34 let 21 258 49,6 44,6 54 0,1 19 607 29,4 60,8 9,4 0,4
35-39 let 21916 26,0 61,5 12,1 0,2 20 676 12,8 68,7 17,6 0,9
4049 let 33 698 13,6 66,7 19,0 0,5 32704 53 69,6 22,7 2,3
50-59 let 34 807 8,1 72,4 17,6 1,8 35 397 3,0 711 18,1 7,6
60-69 let 29 815 4.6 78,8 11,6 5,1 33272 2,6 64,1 12,3 21,0
70-79 let 14 655 2,9 78,1 55 13,3 21 118 2,1 40,8 7,2 49,9
80 a vice let 6 533 2,4 60,8 3,6 33,1 13 042 2,8 13,5 55 78,1

V celorepublikovém pohledu byl podil Zenatych muzl i vdanych Zen zjistény pfi scitani v roce 2011 v kraji
Nejvyssi podil svobodnych muzi i Zen mezi spravnimi obvody ORP byl na severovychodé kraje — na
Lanskrounsku a Zambersku. Nejvy$$i zastoupeni osob Zenatych, resp. vdanych vykazovalo Holicko,
LitomySlsko, Poli¢sko a Hlinecko, tedy oblasti charakteristické vysokym podilem véficich osob v populaci.
Nejvy3si podily rozvedenych byly zji$tény na Pardubicku a Ceskotfebovsku.

Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65avice | celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocéet obyvatel 252 310 15,4 71,0 13,3 259 317 14,0 66,9 18,8
z toho narodnost:
Ceska 175 206 15,4 69,7 14,8 187 230 13,4 66,2 20,2
moravska 2 558 7,6 71,2 20,9 1956 8,6 67,5 23,8
slovenska 2252 2,9 76,8 19,8 2 537 3,0 72,1 24,6
polska 193 2,1 91,2 52 428 1,2 87,1 11,7
némecka 162 6,2 56,2 37,7 126 4,0 40,5 55,6
romska 98 16,3 78,6 4.1 77 28,6 67,5 3,9
madarska 143 - 71,3 28,7 114 0,9 61,4 36,8
mongolska 93 21,5 78,5 - 138 11,6 88,4 -
ruska 84 9,5 82,1 8,3 128 7,0 72,7 18,8
ukrajinska 866 6,8 91,3 0,8 755 10,9 86,1 2,8
viethamska 505 8,1 90,9 0,2 314 16,6 82,2 -
neuvedeno 67 653 16,4 73,6 9,2 63 493 16,5 68,4 14,6

Zodpovézeni otazky na narodnost, ke které se obyvatelé hlasi, bylo dobrovolné. MozZnost nezodpovédét tuto
otazku vyuzila étvrtina obyvatel kraje (67,7 tis. muzl a 63,5 tis. Zen). K ¢eské narodnosti se pfihlasilo vice nez
95 % osob (94,9 % muzl a 95,6 % zen), které otdzku narodnosti zodpovédely; 1,3 % obyvatel se prihlasilo
k narodnosti slovenské (1,2 % muzi a 1,3 % Zen), nasledovala narodnost moravska s 1,2% podilem
(1,4 % muzut a 1,0 % zen), dale narodnost ukrajinska a vietnamska.
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Obyvatelstvo podle pohlavi a narodnosti v Pardubickém kraji a CR
Zdroj: SLDB 2011
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Také zodpovézeni otdzky na vztah k vife bylo dobrovolné a odpovédélo na ni pouze 55 % obyvatel kraje
(136,6 tis. muzli a 143,0 tis. Zen). Za osoby bez nabozenské viry se oznadilo 36,4 % muzl (91,8 tis.),
17,7 % (44,8 tis.) z celkového poctu muzu v kraji uvedlo, Ze jsou véfici. Mezi Zzenami byl podil véficich vyssi,
k véficim se pfihlasilo 21,7 % Zen (56,2 tis.), 33,5 % (86,8 tis.) Zen pak uvedlo, Ze je bez nabozenské viry.

Obyvatelstvo podle nabozenské viry, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem | 14 15-64 | 65avice| celkem | o_14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 252 310 38765 | 179 066 33501 | 259 317 36328 | 173477 48 829

z toho (%):
véfici — nehlasici se k cirkvi 55 2,6 5,9 7,0 6,5 2,9 7,1 7,2
vefici — hlasici se k cirkvi 12,2 8,8 10,2 27,6 15,2 9,4 11,6 32,4

z toho:

Cirkev ¢eskoslovenska husitska 0,3 0,1 0,2 1,2 0,5 0,1 0,2 1,8
Cirkev fimskokatolicka 8,7 6,8 6,8 21,0 11,0 7,4 8,2 23,9
Ceskobratrska cirkev evangelicka 0,9 0,5 0,7 2,3 1,1 0,5 0,8 2,5
bez nabozenské viry 36,4 39,6 38,5 22,1 33,5 39,0 37,0 16,9
neuvedeno 45,9 49,0 45,5 43,4 44,9 48,7 44,3 43,6

Pokud se zaméfime pouze na skupinu osob, které na otazku vztahu k vife odpovédély, pak se za osoby
bez nabozenské viry oznacilo témér 64 % obyvatel kraje (67,2 % mezi muzi a 60,7 % mezi zenami). K véficim
se pfihlasilo vice nez 100 tisic osob, 44,8 tis. muzl (32,8 % z muz(, ktefi odpovédéli) a 56,2 tis. Zen (39,3 %).
Z celorepublikového hlediska je zastoupeni véficich v populaci kraje primérné (podil véficich muzd i Zen byl
mezi kraji sedmy nejvy$si); na prvnim misté mezi kraji CR se s podilem 58,2 % véficich muzii a 65,9 % véFicich
zen umistil Zlinsky kraj.

Z hlediska véku jsou véfici muZi i Zeny nejvice zastoupeni v kategorii nad 65 let. Mezi muzi starSimi 65 let,
ktefi se k otazce viry vyjadfili, se jich za véfici oznacilo 61,0 %, u Zen byl tento podil jesté o témér deset
procentnich bodl vyssi (70,1 %). V kategorii osob do 14 let vice nez tfi ¢tvrtiny muzl i Zen uvedly, Ze jsou bez
nabozenské viry.

Nejvétsi ¢ast véficich hlasicich se k cirkvi (lidé mohli pfi s€itani uvést rovnéz odpovéd, Ze jsou véfici, ale
nehlasi se k cirkvi) se pfihlasila k Cirkvi Fimskokatolické: 71 % muzt a 73 % Zen.
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Obyvatelstvo Pardubického kraje podle pohlavi, nabozenské viry a okrest (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Mezi okresy kraje byl nejvétsi podil véficich muzli i zen zji§tén na Svitavsku (41,5 % muzd a 49,4 % Zen),

Vérici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podile SLDB 2011 (z osob s uvedenym vztahem k vife)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
- B— |
25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: €50

PFi bliz§im GUzemnim pohledu je patrny nejvy$si podil véricich muzl i zen v jizni ¢asti kraje — na Hlinecku,
Poli¢sku a Litomyslsku.

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Projekce obyvatelstva v krajich CR do roku 2050 (vydana v lednu 2014) piedpokladala plynuly vyvoj
jednotlivych demografickych procestd s mirnym rlstem Grovné plodnosti a poklesem intenzity umrtnosti.
V projekci byla zahrnuta i migrace obyvatel kraje, jejiz vyvoj je v8ak jen velmi t&€Zko predvidatelny. Celkovy
pocet obyvatel kraje by mél plynule klesat a do roku 2050 se snizit na 488 tisic osob (242 tis. muz( a 246 tis.
Zen), coZ je o priblizné 32 tis. obyvatel méné nez v sou€asné dobé. K vyraznym zménam by mélo dojit
ve vékové struktufe obyvatel, podil obyvatel ve véku nad 65 let by mél do roku 2050 vzrist na 31 %,
ze soucasnych 20 %. Na 100 déti do 15 let by mélo podle projekce v roce 2050 pfipadat jiz 236 senior( oproti
souCasnym 126.

Nova projekce za kraje do roku 2070 bude publikovana 28. listopadu 2019.
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